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EPA CUARTO TRIMESTRE 2024 
 
 
POBLACIÓN PARADA Y TASA DE PARO 
 
En el conjunto del Estado, en el cuarto trimestre de 2024, el paro disminuyó en 265.300 
personas respecto al mismo trimestre de 2023, esto supone un 9,3% menos de personas en 
paro. El número de parados del cuarto trimestre de 2024, según la Encuesta de Población 
Activa publicada por el INE, es de 2.595.500 mientras que en el tercer trimestre de 2024 era de 
2.754.100, lo que supone un descenso del 5,8%. Finalmente, la tasa de paro estatal en el 
cuarto trimestre de 2024 es del 10,61% mientras que en el tercer trimestre era del 11,21% y en 
el cuarto trimestre del 2023 era del 11,80%. 
 
En el País Valencià, en el cuarto trimestre de 2024 también ha disminuido el número de 
personas en paro, hay 16.400 personas menos que el trimestre anterior y 12.800 menos que el 
mismo trimestre del año 2023, esto supone una disminución del 4,7% respecto al tercer 
trimestre del 2024 y un 3,7% menos que el año 2024. 
El número de parados  en el cuarto trimestre ha sido de 333.600 mientras que en el trimestre 
anterior era de 350.000 personas. 
  
La tasa de paro del País Valencià en el cuarto trimestre de 2024 se sitúa en el 12,33% (13,04% 
en el trimestre anterior y un 12,93% en el cuarto trimestre de 2023). La tasa de paro ha 
disminuido porque mientras que la población activa del País Valencià ha aumentado en 20.900 
personas, el paro ha disminuido en 37.300 personas. 
 
En el resto de territorios la evolución es en general positiva, disminuye el número de parados 
en la mayoría de provincias, sólo aumenta en Illes Balears (+22,53%), Cantabria (+11,96%), 
Extremadura (9%), la Región de Murcia (10,41%) y País Vasco (9%). 
 
 
Por sectores económicos de procedencia, el número desempleados ha aumentado en la 
industria, cuyo incremento entre el tercer y el cuarto trimestre de 2024 es de 3.000 personas 
(un 11,81% más), y en la construcción con 2.100 personas más en paro (17,21% más). Sin 
embargo disminuye en la agricultura con 2.500 parados menos que el tercer trimestre de 2024 
(-29,41%) y sobre todo disminuye en el sector servicios que pasa de 150.700 desempleados en 
el tercer trimestre de 2024 a 131.600 en el cuarto trimestre, esto es una disminución del 
12,7%. 
 
Por provincias, Valencia soporta el 48,3% del paro total del País Valencià y la mayor parte de la 
disminución se da en esta provincia, de los 16.400 parados menos que hay en este cuarto 
trimestre, 13.500 son valencianas y valencianos y supone un descenso del 7,7%. 
En Alicante y Castellón también disminuye el número, hay 1.200 personas menos en paro de 
Alicante y 1.500 menos en Castellón, esto es un -0,9%  y una caída del 3,6% en Castellón. 
Si comparamos los datos interanuales, en el cuarto trimestre del 2024 hay un aumento del 
paro en Alicante del 0,53% mientras que tanto en Castellón y como en Valencia disminuye un 
6,3%. 
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Por sexo, en este cuarto trimestre se ha roto la tendencia de soportar el mayor peso del paro 
las mujeres, de manera habitual las mujeres soportan entre el 53% y el 56% del paro total, sin 
embargo en el cuarto trimestre de 2024 hay 163.200 mujeres paradas frente a los 170.500 
hombres en paro, es decir, el 51,1% del paro es masculino y el 48,9% de la población son 
mujeres. Hay 12.800 hombres más en paro que en el tercer trimestre (+8,12%) y 29.100 
mujeres menos (-15,13%). 
 
Por edades, aumenta el paro en los más jóvenes, hay 600 jóvenes más en paro que el 
trimestre anterior, sin embargo la población entre 25 y 44 años disminuye en 10.700 y los de 
45 y más años en 11.700. Si observamos el cuarto trimestre del 2023 vemos que sólo 
disminuye el paro en las personas que están entre los 25 y 44 años, en el resto de edades 
aumenta.  
 
 
Población ocupada 
 
En el cuarto trimestre de 2024 los datos en el País Valencià muestran 2.371.700 personas 
ocupadas, 34.900 personas más que en el trimestre anterior (un incremento del 1,6%) y 38.800 
personas ocupadas más que el mismo trimestre del año 2023 (un incremento del 1,7%). En el 
conjunto del estado, la población ocupada también ha aumentado, concretamente de 
21.823.000 ocupados en el tercer trimestre a 21.857.900 ocupados en este cuarto trimestre, lo 
que supone un incremento de 34.900 personas (un incremento del 0,2%). En relación al cuarto 
trimestre del 2023 se observa un aumento de 468.200 personas ocupadas (un incremento del 
2,2%). 
 
Por provincias, según la EPA en el cuarto trimestre de 2024 en la provincia de Valencia hay 
1.236.000 personas ocupadas, el 52,1% del total del País Valencià, Alicante cuenta con 836.900 
personas (el 36,4% del total) y Castellón con 273.400 ocupados (el 11,5% del total). En el 
trimestre considerado solamente Castellón muestra un descenso de ocupados (4.300) respecto 
al trimestre anterior. En la provincia de Valencia se da un incremento de 16.100, y en Alicante 
de 25.500. 
 
Por sexos, del total de ocupados en el País Valencià, el 53,5% son hombres, y el 46,5% son 
mujeres. Respecto al tercer trimestre de 2024, el incremento de la ocupación se debe al 
incremento del empleo de las mujeres: el incremento trimestral de mujeres ocupadas es de 
44.100 (un incremento del 4,2%). En cambio entre los hombres se da un descenso del número 
de ocupados, concretamente hay 4.800 ocupados menos (un descenso del 0,5%). 
 
 
En cuanto a la distribución del empleo por tramos de edad, el 6,3% de los ocupados son 
menores de 25 años (149.900). El 42,8% son personas entre los 25 a 44 años (1.016.100), y el 
50,8% son mayores de 45 años (1.205.800). El único tramo de edad en el que han disminuido 
los ocupados en el trimestre considerado es el de personas de 16 a 24 años. 
 
Por sectores económicos,  el 75,0% de las personas ocupadas pertenecen al sector servicios 
(1.777.600) mientras que el 16,1% pertenecen al sector industria (382.800), el 7,2% a la 
construcción (171.700) y el 1,7% a la agricultura (39.700). 
 
En el cuarto trimestre de 2024 el empleo ha aumentado de manera considerable en el sector 
servicios (los ocupados aumentan en 50.200, un 2,9%), y en menor medida en la construcción 
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(aumentan en 4.000, un 2,4%). En cambio se da un descenso de los ocupados en la industria 
(disminuyen en 11.100, un 2,8%), y en la agricultura (disminuyen en 5.700, un 12,6%). 
 
El 84,9% de la ocupación es del sector privado (2.014.300 personas), en el que se ha dado un 
incremento trimestral de 37.400 ocupados (un incremento del 1,9%), mientras que la 
ocupación en el sector público es de 357.400, de manera que ha disminuido en 200 respecto al 
trimestre anterior (una disminución del 0,1%). 
 
 La tasa de asalarización se sitúa en el 83,5%, con 1.981.500 trabajadores/as por cuenta ajena, 
mientras que los autónomos suponen el 16,5% (hay 390.200 autónomos). En el cuarto 
trimestre ha aumentado el número de autónomos en 6.400, mientras que el número de 
asalariados ha aumentado en 30.900. 
 
El 68,3% de los contratos son indefinidos: del total de población asalariada (1.981.500), 
1.673.900 tienen contrato indefinido, un incremento del 5,0% respecto al trimestre anterior 
(hay 30.900 personas con contrato indefinido más que el trimestre anterior), y un 4,1% más 
que el mismo trimestre del año 2023 (hay 66.300 personas más con contrato indefinido que 
hace un año). 
 
Conclusión 
 
En el cuarto trimestre de 2024 el mercado de trabajo valenciano muestra en conjunto una 
evolución positiva, lo que se pone claramente de manifiesto en las principales variables 
consideradas por la EPA. El empleo aumenta, disminuye el paro, y esto se consigue con una 
mayor estabilidad del empleo. La tasa de paro en el País Valencià en el cuarto trimestre de 
2024 es del 12,33% (era del 13,04% en el tercer trimestre, y del 13,44% en el cuarto trimestre 
de 2023). No obstante, esto es matizable teniendo en cuenta que el fuerte incremento del 
empleo en el sector servicios puede estar caracterizado por niveles salariales relativamente 
bajos, así como otras condiciones laborales inferiores a las de otros sectores. El incremento del 
empleo se da en un contexto de terciarización de la actividad económica que puede implicar 
condiciones laborales con aspectos de precariedad. 
 
Por otra parte, los datos del cuarto trimestre muestran una evolución negativa del empleo 
industrial, lo que puede explicarse en parte por la DANA que en el mes de octubre afectó a las 
comarcas del sur de la ciudad de Valencia, aunque es cierto también que el comportamiento 
del sector industrial valenciano ha sido errático en los últimos años, con una tendencia a una 
cierta pérdida de peso en términos de empleo. 

 

Gabinet Tècnic  

CS CCOOPV 

 



4º TRIMESTRE 2024

ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (EPA)

4º TRIMESTRE 2024



ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (4º TRIMESTRE 2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

POBLACIÓN PARADA 4ºT 2024 % 3ºT 2024 Dif. % 4ºT 2023 Dif. %

España 2.595,5 2.754,1 -158,60 -5,76% 2.860,8 -265,3 -9,27%
P.Valencià 333,6 100% 350,0 -16,40 -4,69% 346,4 -12,8 -3,70%
Agricultura 6,0 1,8% 8,5 -2,50 -29,41% 12,7 -6,7 -52,76%
Industria 28,4 8,5% 25,4 3,00 11,81% 24,3 4,1 16,87%
Construcción 14,3 4,3% 12,2 2,10 17,21% 18,6 -4,3 -23,12%
Servicios 131,6 39,4% 150,7 -19,10 -12,67% 123,2 8,4 6,82%
Parados que buscan 1º empleo o han 
dejado su último empleo su último empleo 
hace más de 1 año

153,3 46,0% 153,1 0,20 0,13% 167,6 -14,3 -8,53%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior

hace más de 1 año
Alacant 132,4 39,7% 133,6 -1,20 -0,90% 131,7 0,7 0,53%
Castelló 40,2 12,1% 41,7 -1,50 -3,60% 42,9 -2,7 -6,29%
València 161,0 48,3% 174,5 -13,50 -7,74% 171,8 -10,8 -6,29%
Hombres 170,5 51,1% 157,7 12,80 8,12% 160,7 9,8 6,10%
Mujeres 163,2 48,9% 192,3 -29,10 -15,13% 185,7 -22,5 -12,12%
16 a 19 años 14,2 4,3% 16,0 -1,80 -11,25% 14,4 -0,2 -1,39%
20 a 24 años 43,3 13,0% 35,5 7,80 21,97% 42,2 1,1 2,61%
25 a 34 años 76,3 22,9% 84,8 -8,50 -10,02% 75,9 0,4 0,53%
35 a 44 años 60,3 18,1% 62,5 -2,20 -3,52% 74,8 -14,5 -19,39%
45 a 54 años 71,2 21,3% 80,0 -8,80 -11,00% 70,2 1,0 1,42%
55 y más años 68,3 20,5% 71,2 -2,90 -4,07% 68,8 -0,5 -0,73%
Menores 25 años 57,5 17,2% 51,5 6,00 11,65% 56,6 0,9 1,59%
25 a 44 años 136,6 40,9% 147,3 -10,70 -7,26% 150,7 -14,1 -9,36%
45 y más años 139,5 41,8% 151,2 -11,70 -7,74% 139,0 0,5 0,36%
Ya ha encontrado empleo 25,2 7,6% 40,4 -15,20 -37,62% 27,9 -2,7 -9,68%
Menos de 1 mes 24,1 7,2% 35,6 -11,50 -32,30% 22,6 1,5 6,64%
De 1 mes a menos de 3 meses 60,5 18,1% 59,8 0,70 1,17% 64 -3,5 -5,47%
De 3 meses a menos de 6 meses 43,2 12,9% 38,6 4,60 11,92% 52,7 -9,5 -18,03%
De 6 meses a menos de 1 año 40,6 12,2% 47,3 -6,70 -14,16% 38,4 2,2 5,73%
De 1 año a menos de 2 años 72,2 21,6% 45,4 26,80 59,03% 51 21,2 41,57%
2 años o más 67,9 20,4% 82,8 -14,90 -18,00% 89,7 -21,8 -24,30%2 años o más 67,9 20,4% 82,8 -14,90 -18,00% 89,7 -21,8 -24,30%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

POBLACIÓN OCUPADA 4ºT 2024 % 3ºT 2024 Dif. % 4ºT 2023 Dif. %

España 21.857,9 21.823,0 34,90 0,2% 21.389,7 468,20 2,2%
P.Valencià 2.371,7 100% 2.334,4 37,30 1,6% 2.332,9 38,80 1,7%
Agricultura 39,7 1,7% 45,4 -5,70 -12,6% 48,4 -8,70 -18,0%
Industria 382,8 16,1% 393,9 -11,10 -2,8% 377,1 5,70 1,5%
Construcción 171,7 7,2% 167,7 4,00 2,4% 171,7 0,00 0,0%
Servicios 1.777,6 75,0% 1.727,4 50,20 2,9% 1.735,7 41,90 2,4%
Alacant 862,4 36,4% 836,9 25,50 3,0% 856,6 5,80 0,7%
Castelló 273,4 11,5% 277,7 -4,30 -1,5% 242,9 30,50 12,6%
València 1.236,0 52,1% 1.219,9 16,10 1,3% 1.233,4 2,60 0,2%
Hombres 1.268,1 53,5% 1.274,9 -6,80 -0,5% 1.250,9 17,20 1,4%
Mujeres 1.103,6 46,5% 1.059,5 44,10 4,2% 1.082,0 21,60 2,0%
16 a 19 años 24,1 1,0% 28,9 -4,80 -16,6% 15,3 8,80 57,5%
20 a 24 años 125,8 5,3% 144,8 -19,00 -13,1% 123,0 2,80 2,3%
25 a 34 años 442,0 18,6% 414,6 27,40 6,6% 438,4 3,60 0,8%
35 a 44 años 574,1 24,2% 582,2 -8,10 -1,4% 580,4 -6,30 -1,1%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior

35 a 44 años 574,1 24,2% 582,2 -8,10 -1,4% 580,4 -6,30 -1,1%
45 a 54 años 704,6 29,7% 682,5 22,10 3,2% 684,5 20,10 2,9%
55 y más años 501,2 21,1% 481,4 19,80 4,1% 491,2 10,00 2,0%
Menores 25 años 149,9 6,3% 173,7 -23,80 -13,7% 138,3 11,60 8,4%
25 a 44 años 1.016,1 42,8% 996,8 19,30 1,9% 1.018,8 -2,70 -0,3%
45 y más años 1.205,8 50,8% 1.163,9 41,90 3,6% 1.175,7 30,10 2,6%
Sector público 357,4 15,1% 357,6 -0,20 -0,1% 385,5 -28,10 -7,3%
Sector privado 2.014,3 84,9% 1.976,9 37,40 1,9% 1.947,4 66,90 3,4%
A tiempo completo 1.991,1 84,0% 1.962,8 28,30 1,4% 1.977,3 13,80 0,7%
A tiempo parcial 380,8 16,1% 371,7 9,10 2,4% 355,5 25,30 7,1%
Población autóctona 1.902,2 80,2% 1.877,5 24,70 1,3% 1.930,5 -28,30 -1,5%
Población extranjera 469,6 19,8% 456,9 12,70 2,8% 402,4 67,20 16,7%
Població autónoma 390,2 16,5% 383,8 6,40 1,7% 377,9 12,30 3,3%
Població asalariada 1.981,5 83,5% 1.950,6 30,90 1,6% 1.955,0 26,50 1,4%

Contratos Indefinidos 1.673,9 70,6% 1.594,1 79,80 5,0% 1.607,6 66,30 4,1%
Contratos Temporales 307,6 13,0% 356,5 -48,90 -13,7% 347,5 -39,90 -11,5%
Indefidos/ Total 70,6% 68,3% 68,9%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TASAS 4ºT 2024 3ºT 2024 4ºT 2023

Tasa de actividad 58,80% 58,79% 59,50%
Tasa de empleo 51,55% 51,13% 51,81%
Tasa de asalarización 83,55% 83,56% 83,80%
Tasa de temporalidad 15,52% 18,28% 17,77%
Tasa de paro 12,33% 13,04% 12,93%



Población parada por comunidades autónomas (4º trimestre 2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2024 % 3ºT 2024 Diferencia % 4ºT 2023 Diferencia %

TOTAL 2.595,5 100,0% 2.754,1 -158,6 -5,76% 2.860,8 -265,3 -9,27%
Andalucía 652,7 25,1% 670,4 -17,7 -2,64% 727,4 -74,7 -10,27%
Aragón 51,5 2,0% 58,7 -7,2 -12,27% 55,2 -3,7 -6,70%
Principado de Asturias 37,8 1,5% 43,1 -5,3 -12,30% 52,0 -14,2 -27,31%
Illes Balears 53,3 2,1% 43,5 9,8 22,53% 70,9 -17,6 -24,82%
Canarias 138,4 5,3% 167,8 -29,4 -17,52% 188,7 -50,3 -26,66%
Cantabria 23,4 0,9% 20,9 2,5 11,96% 20,4 3,0 14,71%
Castilla y León 93,4 3,6% 107,6 -14,2 -13,20% 107,5 -14,1 -13,12%
Castilla-La Mancha 122,6 4,7% 132,1 -9,5 -7,19% 126,6 -4,0 -3,16%
Cataluña 329,3 12,7% 373,9 -44,6 -11,93% 383,3 -54,0 -14,09%
Com. Valenciana 333,6 12,9% 350,0 -16,4 -4,69% 346,4 -12,8 -3,70%
Extremadura 75,1 2,9% 68,9 6,2 9,00% 80,9 -5,8 -7,17%
Galicia 109,4 4,2% 112,5 -3,1 -2,76% 114,9 -5,5 -4,79%
Com. de Madrid 328,5 12,7% 365,2 -36,7 -10,05% 358,7 -30,2 -8,42%
Región de Murcia 103,9 4,0% 94,1 9,8 10,41% 87,8 16,1 18,34%
Com. Foral de Navarra 22,5 0,9% 26,2 -3,7 -14,12% 30,9 -8,4 -27,18%
País Vasco 87,2 3,4% 80,0 7,2 9,00% 69,8 17,4 24,93%
La Rioja 14,2 0,5% 16,4 -2,2 -13,4% 15,5 -1,3 -8,4%
Ceuta 8,6 0,3% 12,0 -3,4 -28,33% 12,7 -4,1 -32,28%
Melilla 9,9 0,4% 11,0 -1,1 -10,00% 11,0 -1,1 -10,00%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de paro por comunidades autónomas (3º trimestre 2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2024 3ºT 2024 4ºT 2023

TOTAL 10,61% 11,21% 11,80%
Andalucía 15,76% 16,06% 17,61%
Aragón 7,62% 8,66% 8,17%
Principado de Asturias 8,09% 9,26% 11,62%
Illes Balears 8,20% 6,17% 11,16%
Canarias 11,91% 14,40% 16,06%
Cantabria 8,23% 7,17% 7,39%
Castilla y León 8,23% 9,34% 9,59%
Castilla-La Mancha 11,86% 12,58% 12,33%
Cataluña 7,87% 8,83% 9,16%
Com. Valenciana 12,33% 13,04% 12,93%
Extremadura 15,26% 13,79% 1623,00%
Galicia 8,67% 8,84% 9,19%
Com. de Madrid 8,58% 9,65% 9,64%
Región de Murcia 13,40% 11,95% 11,46%
Com. Foral de Navarra 6,60% 7,72% 9,25%
País Vasco 8,17% 7,61% 6,38%
La Rioja 8,58% 10,22% 9,71%
Ceuta 21,79% 29,30% 32,66%
Melilla 25,80% 27,09% 29,57%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa paro



Población ocupada por comunidades autónomas (4º trimestre 2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2024 % 3ºT 2024 Diferencia % 4ºT 2023 Diferencia %

TOTAL 21.857,9 100,0% 21.823,0 34,9 0,2% 21.389,7 468,2 2,2%
Andalucía 3.488,5 16,0% 3.503,4 -14,9 -0,4% 3.402,3 86,2 2,5%
Aragón 624,5 2,9% 619,2 5,3 0,9% 620,5 4,0 0,6%
Principado de Asturias 429,6 2,0% 421,9 7,7 1,8% 395,7 33,9 8,6%
Illes Balears 596,9 2,7% 661,2 -64,3 -9,7% 564,2 32,7 5,8%
Canarias 1.023,7 4,7% 997,4 26,3 2,6% 986,4 37,3 3,8%
Cantabria 261,1 1,2% 270,7 -9,6 -3,5% 256,0 5,1 2,0%
Castilla y León 1.041,5 4,8% 1.044,5 -3,0 -0,3% 1.013,2 28,3 2,8%
Castilla-La Mancha 911,3 4,2% 918,2 -6,9 -0,8% 900,1 11,2 1,2%
Cataluña 3.855,9 17,6% 3.861,1 -5,2 -0,1% 3.800,8 55,1 1,4%
Com. Valenciana 2.371,7 10,9% 2.334,4 37,3 1,6% 2.332,9 38,8 1,7%
Extremadura 417,0 1,9% 430,6 -13,6 -3,2% 417,8 -0,8 -0,2%
Galicia 1.153,3 5,3% 1.159,4 -6,1 -0,5% 1.135,9 17,4 1,5%
Com. de Madrid 3.501,1 16,0% 3.419,1 82,0 2,4% 3.361,5 139,6 4,2%
Región de Murcia 671,9 3,1% 693,7 -21,8 -3,1% 678,5 -6,6 -1,0%
Com. Foral de Navarra 319,0 1,5% 313,4 5,6 1,8% 302,8 16,2 5,4%
País Vasco 980,8 4,5% 971,7 9,1 0,9% 1.024,2 -43,4 -4,2%
La Rioja 150,9 0,7% 144,5 6,4 4,4% 144,4 6,5 4,5%
Ceuta 30,7 0,1% 29,0 1,7 5,9% 26,2 4,5 17,2%
Melilla 28,6 0,1% 29,6 -1,0 -3,4% 26,3 2,3 8,7%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de empleo por comunidades autónomas (3º trimestre 2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2024 3ºT 2024 4ºT 2023

TOTAL 52,28% 52,42% 51,89%
Andalucía 47,67% 47,90% 46,91%
Aragón 54,22% 53,80% 54,21%
Principado de Asturias 47,94% 47,13% 44,23%
Illes Balears 56,73% 63,02% 54,13%
Canarias 52,01% 50,88% 50,83%
Cantabria 50,73% 52,82% 50,43%
Castilla y León 49,79% 50,10% 48,74%
Castilla-La Mancha 50,83% 51,41% 50,72%
Cataluña 56,08% 56,49% 56,29%
Com. Valenciana 51,55% 51,13% 51,81%
Extremadura 46,01% 47,64% 46,30%
Galicia 48,49% 48,85% 48,04%
Com. de Madrid 58,03% 57,04% 57,10%
Región de Murcia 51,15% 53,12% 52,47%
Com. Foral de Navarra 55,48% 54,76% 53,39%
País Vasco 50,83% 50,74% 53,64%
La Rioja 54,25% 52,13% 52,46%
Ceuta 45,93% 43,55% 40,33%
Melilla 43,02% 44,78% 39,65%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa empleo



Evolución población PARADA por sexo en el País Valencià (2008-2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

Total Variación trimestre 
anterior

Variación año 
anterior

Total Variación trimestre 
anterior

Variación año 
anterior

Total Variación trimestre 
anterior

Variación año 
anterior

    2008 T1º 240,4 115,8 124,7
    2008 T4º 370,5 19,8% 196,6 16,7% 173,8 23,3%
    2009 T4º 558,3 3,2% 50,7% 323,4 1,7% 64,5% 234,9 5,2% 35,2%
    2010 T4º 562,8 -1,9% 0,8% 307,4 -4,1% -4,9% 255,4 0,8% 8,7%
    2011 T4º 622,0 2,9% 10,5% 345,6 6,2% 12,4% 276,4 -0,9% 8,2%
    2012 T4º 682,7 -0,1% 9,8% 372,1 -0,6% 7,7% 310,6 0,5% 12,4%
    2013 T4º 668,3 -1,6% -2,1% 350,7 -3,9% -5,8% 317,6 1,2% 2,3%
    2014 T4º 569,4 -7,3% -14,8% 299,7 -8,5% -14,5% 269,7 -5,9% -15,1%
    2015 T4º 520,4 -4,1% -8,6% 265,4 -5,5% -11,4% 254,9 -2,7% -5,5%
    2016 T4º 467,4 -4,7% -10,2% 226,8 -5,9% -14,5% 240,6 -3,6% -5,6%
    2017 T4º 410,0 -4,0% -12,3% 193,9 -10,6% -14,5% 216,1 2,8% -10,2%
    2018 T4º 344,1 -7,5% -16,1% 163,8 -7,9% -15,5% 180,2 -7,1% -16,6%
    2019 T4º 346,7 2,1% 0,8% 157,2 3,6% -4,0% 189,5 0,8% 5,2%
    2020 T4º 398,0 -5,9% 14,8% 189,8 -3,5% 20,7% 208,2 -8,0% 9,9%
    2021 T4º 364,1 -10,4% -8,5% 170,7 -11,0% -10,1% 193,4 -9,92% -7,1%

TOTAL HOMBRES MUJERES



Evolución población OCUPADA por sexo en el País Valencià (2008-2024)
Unidades: miles de personas y porcentaje

Total Variación trimestre 
anterior

Variación  año anterior
Variación trimestre 

anterior
Variación trimestre 

anterior

    2008 T1º 2.266,0 1.320,0 58,3% 946,0 41,7%
    2008 T4º 2.170,6 -1,2% 1.238,2 57,0% -3,4% 932,4 43,0% 2,0%
    2009 T4º 1.969,3 -0,7% -9,3% 1.094,4 55,6% -1,4% 874,9 44,4% 0,1%
    2010 T4º 1.930,5 0,3% -2,0% 1.077,2 55,8% 0,4% 853,3 44,2% 0,2%
    2011 T4º 1.883,2 0,1% -2,5% 1.034,0 54,9% -1,1% 849,2 45,1% 1,6%
    2012 T4º 1.789,4 -0,2% -5,0% 993,6 55,5% -0,3% 795,8 44,5% -0,2%
    2013 T4º 1.793,5 1,2% 0,2% 986,2 55,0% 1,3% 807,3 45,0% 1,1%
    2014 T4º 1.855,4 3,6% 3,5% 1.025,4 55,3% 3,8% 830,0 44,7% 3,5%
    2015 T4º 1.905,6 1,2% 2,7% 1.040,5 54,6% 0,4% 865,1 45,4% 2,2%
    2016 T4º 1.973,8 1,7% 3,6% 1.069,6 54,2% 0,1% 904,2 45,8% 3,7%
    2017 T4º 2.035,8 1,1% 3,1% 1.118,8 55,0% 0,4% 917,1 45,0% 1,9%
    2018 T4º 2.062,7 0,2% 1,3% 1.140,5 55,3% 0,0% 922,1 44,7% 0,3%
    2019 T4º 2.106,4 0,2% 2,1% 1.168,5 55,5% -0,5% 937,9 44,5% 1,0%
    2020 T4º 2.033,9 0,3% -3,4% 1.101,9 54,2% -1,8% 932,0 45,8% 3,0%
    2021 T4º 2.135,2 1,7% 5,0% 1.166,6 54,6% 0,9% 968,6 45,4% 2,5%
    2022 T4º 2.254,5 1,2% 5,6% 1.232,4 54,7% 0,1% 1.022,0 45,3% 2,5%
    2023 T4º 2.332,9 -1,1% 3,5% 1.250,9 53,6% -2,4% 1.082,0 46,4% -90,0%
    2024 T4º 2.371,7 1,6% 1,7% 1.268,1 53,5% -0,5% 1.103,6 46,5% 4,2%

TOTAL HOMBRES MUJERES

Total Total
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